ДОГОВОР

аренды транспортных средств

(без экипажа)
г._____________________                                                     "____" _________________200__г.

_______________________________, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице  _______________________________________________ действующего на основании __________________, с одной стороны, и __________________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", в лице _____________________________, действующего на основании ___________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору во временное пользование за плату транспортные средства по перечню, указанному в Приложении № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора без оказания услуг по их управлению и технической эксплуатации.

1.2. Транспортные средства принадлежат Арендодателю на праве собственности, в залоге и под арестом не находятся.

1.3. Транспортные средства передается во временное владение и пользование для осуществления грузоперевозок.

1.4. Общая оценочная стоимость передаваемых транспортных средств составляет ________________________ руб. и указана в Приложении № 1 по каждой единице отдельно.

2. Порядок передачи

2.1. Передача транспортных средств осуществляется по акту приемки-передачи (Приложение № 2) в течение ___ дней с момента подписания настоящего договора.

2.2. Транспортные средства передается в технически исправном состоянии и по комплектности, соответствующей условиям договора и требованиям, предъявляемым сопроводительной документацией.

3. Обязанности сторон
3.1. Арендодатель обязан:

- передать транспортные средства по акту приемки-передачи в исправном состоянии со всей необходимой документацией для эксплуатации транспортных средств;

- оказывать Арендатору необходимую консультативную, техническую, информационную помощь по эффективному использованию транспортных средств.

3.2. Арендатор обязан:

- своими силами осуществлять управление арендованными транспортными средствами и их коммерческую эксплуатацию;

- обеспечивать транспортные средства топливом, другими горюче-смазочными материалами, необходимыми для их эксплуатации;

- своевременно вносить оговоренную арендную плату;

- при оказании услуг по перевозке иметь лицензию на право осуществления перевозок автомобильным транспортом;

- использовать транспортные средства в соответствии с целями, указанными в п.1.3 настоящего договора;

- при расторжении договора вернуть транспортные средства в том состоянии, в котором они были получены, с учетом нормального износа не позднее ___________ дней с момента окончания срока действия договора.

3.3. Арендатор вправе заключать договоры субаренды транспортных средств с третьими лицами без согласия Арендодателя.

3.4. Арендодатель не вправе во время действия настоящего договора передавать право собственности на арендованные транспортные средства и заключать договоры аренды с третьими лицами.

4. Порядок и форма оплаты

4.1. Арендная плата за пользование транспортными средствами устанавливается в размере ________ (________________) руб. за один день осуществления грузоперевозок каждым транспортным средством.

4.2. Арендная плата вносится Арендатором наличными денежными средствами или перечислением денежных средств на расчетный счет, указанный Арендодателем, ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за расчетным, на основании счетов, выставленных Арендодателем.

4.3. Сумма арендной платы может изменяться по согласованию сторон.

5. Ответственность сторон
5.1. В случае неуплаты Арендатором арендной платы в сроки, установленные настоящим договором, Арендодатель вправе потребовать уплаты пени в размере _____ % от суммы долга за каждый день просрочки. При несвоевременном представлении Арендодателем счета-фактуры обязательства  Арендатора по оплате отодвигаются соразмерно времени выставления счета.

5.2. За причинение вреда транспортным средствам третьим лицам ответственность несет Арендатор в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. При утере, порче транспортных средств Арендатор возмещает Арендодателю их стоимость по рыночным ценам на аналогичные транспортные средства на момент возмещения.

5.4. За просрочку передачи транспортных средств по настоящему договору Арендодатель уплачивает Арендатору пеню в размере ___________ % от суммы арендной платы в месяц за каждый день просрочки.

6. Прочие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение _________________________________________.

Если за месяц до окончания срока действия договора ни одна из сторон не уведомит другую сторону о его прекращении, то договор пролонгируется на тот же срок на тех же условиях.

6.2. Настоящий договор составлен в 2-х подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.3. Все изменения условий договора, в том числе ставки арендной платы, должны быть согласованы между сторонами и оформлены дополнительными соглашениями. При не достижении согласия между сторонами спор  рассматривается в арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются  законодательством Российской Федерации.

Приложение: на ________листах.

7. Адреса и банковские реквизиты сторон

Арендодатель: _____________________________________________________

(адрес и банковские реквизиты)

Арендатор: ________________________________________________________

(адрес и банковские реквизиты)

Подписи и печати сторон

Арендодатель ______________________________________________________

(подпись и печать)

Арендатор __________________________________________________________

(подпись и печать)

Приложение № 1 к договору аренды

от "____" __________ 200_г.

	Наименование

транспортного

средства
	Год выпуска
	Регистрационный

номер
	Номер двигателя
	Номер шасси
	Размер арендной платы за 1 месяц

	                        Арендатор                                                          Арендодатель

____________________/_____________/                          __________________/_____________/

Приложение № 2 к договору аренды

от "____" __________ 200_г.

Акт приемки – передачи

г. ___________                                                                    "_____" _______________ 200__г.

________________, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице _____________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, передает, а _____________________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", в лице ________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, принимает во временное возмездное пользование следующие транспортные средства:

	Наименование

транспортного

средства
	Год выпуска
	Регистрационный

номер
	Номер двигателя
	Номер шасси

Комплектность:

1. Копия технического паспорта.

2. ______________________________________________________________

       Транспортные средства соответствуют сопроводительным документам, претензий у получающей стороны нет.

	Арендодатель

_____________/_________________________/
	Арендатор

_______________/___________________________/